
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

60-я сессия VI созыва 

от 27.03.2025  № 953 

 

 

Об утверждении схемы одномандатных 
избирательных округов для проведения 
выборов депутатов Смоленского 
городского Совета  

 

 

В целях организации проведения выборов депутатов Смоленского 
городского Совета, руководствуясь статьей 18 Федерального закона от 
12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 10 областного 
закона от 03.07.2003 № 41-з «О выборах органов местного самоуправления в 
Смоленской области», Уставом города Смоленска, Смоленский городской 
Совет 

 

РЕШИЛ: 
 

Утвердить сроком на 10 лет схему одномандатных избирательных 
округов для проведения выборов депутатов Смоленского городского Совета 
(прилагается). 

 

 

Председатель Смоленского  
городского Совета 

 

  А.В. Овсянкин   

                       Глава  
                       города Смоленска           
 

                                           А.А. Новиков 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНА 

решением 60-й сессии 

Смоленского городского 

Совета VI созыва 

от 27.03.2025 № 953 

 
Схема  

одномандатных избирательных округов для проведения 

выборов депутатов Смоленского городского Совета 

 

(Численность избирателей по состоянию на 01.01.2025) 
Заднепровский район - 73927 

Ленинский район - 80068 

Промышленный район - 99563 

город Смоленск - 253558 

Средняя норма представительства по округу -  
253558 : 20 = 12678 +/- 10% (1267) -  

от 11411 до 13945 

 

Заднепровский район города Смоленска 

 

Одномандатный избирательный округ № 1 

(Численность избирателей - 11759) 
 

Границы округа:  
Улицы: Брогинская, Верхняя Дубровенка, Вокзальная, Гвоздовская, 

Гнездовская, Дачная 1-я, 2-я, Дружбы, Дубровская, Задорожная, Залесье, 
Зеленый Бор, Карбышева, Карьерная, Касплянская, Клубная, Ключевая, 
Кооперативная, Красноборская, Куйбышева, Курганная, Лесная, Локомотивная, 
Минская, Нижняя Дубровенка, Новая, Новые Подснежники, Ольшанская, 
Подснежники, Победы, Подлесная, Понизовская, Приозерная, Промкасса, 
Пронинская, Рабочая, Ракитная, Ракитная 1-я, 2-я, 3-я, Санаторная, Серебряная 
гора, Слободская, Смоленская, Солнечная, Сосновая, Софиевская, 
Станционная, Степная, Строителей, Универсальная, Фаянсовая, Хвойная, 
Шоссейная, Щорса, Энергетиков, Южная. 

Переулки: Брогинский 1-й, 2-й, Ольшанский, Подснежники 1-й, 2-й, 
Серебрянки 1-й, 2-й, Станционный. 

Поселки: 430 км, Глущенки, Дубровенка, Красный Бор, 
Нижняя Дубровенка, Подснежники, Пронино, Серебрянка, Торфопредприятие. 

Проезды: Пронинский 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, 5-й, Серебрянки 1-й, 2-й, 3-й. 
Тупики: Карьерный, Минский, Минский 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, 5-й. 
Микрорайон: Гнездово.  
Санаторно-лесная школа. 
Совхоз: Дубровенка. 
СНТ: «АО «Торгмаш», «Аргония», «Архитектор», «Бетон», «Вагончик», 

«Ветеран», «в/ч 01447», «в/ч 67772», «Гудок», «Декоративные культуры», 



 

2 

«Днепр», «Дубровенка», «Дубровенское», «Железнодорожник», «Жигули», 
«Завод имени Калинина», «Заднепровье», «Здоровье», «Зерновик», «Каравай», 
«Колосок», «Красноборский», «Лесное», «Луч», «Медик», «Меркурий», 
«Монтажник», «Надежда», «НГЧ-19 им. Ворошилова», «Нивленское», 
«Облфинотдел», «Победа», «Подснежник», «Подснежники», «Пронино», 
«Радар», «Радар-2», «Ремонтник», «Ремонтник» РММ Смоленсклёнагропром»,  
«Росбакалея», «Рябина», «Садовод», «Сакура», «Связист», «СГИФК», 
«Серебрянка», «Содружество», «Солнышко», «Строитель», «Текстильщик-3», 
«Тюльпан», «Управление связи», «Управление торговли», «Швейник», 
«Школьное», «Энергетик», «Ягодка». 

СТ: «Деревообработчик», «Дружба», «Рассвет». 

АНО «Санаторий «Красный Бор». 
Санаторий-профилакторий в г. Смоленске Дирекции социальной 

сферы Московской железной дороги - филиала ОАО «РЖД». 
 

Одномандатный избирательный округ № 2 

(Численность избирателей - 12208) 

 

Границы округа: 
Улицы: 12 лет Октября, Академическая 1-я, 2-я, 3-я, 4-я, 5-я, 6-я, 7-я, 8-я, 

Академическая, Апрельская 1-я, 2-я, Апрельская, Велижская, Верхне-

Лермонтовская, Верхне-Мопровская, Верхне-Профинтерновская, Высокая, 
Генерала Городнянского - дом № 1, Генерала Добыша, Героя России 
Александра Прохоренко, Гоголя, Железнодорожная, Заводская, Ким, 
Котовского - вся улица, за исключением домов № 2, 2а, Красная, Лавочкина - 
правая сторона - от начала до дома № 32 включительно и от дома № 56          
до конца, за исключением домов № 62а, 62б, левая сторона - от начала 
до дома № 43 включительно, от дома № 61/2 до конца, Маршала Еременко - 

правая сторона - от начала до дома № 8а, Мопра УВСР, Нижне-Лермонтовская, 
Нижне-Профинтерновская, Ново-Комендантская, Ново-Профинтерновская, 
Ново-Свердловская, Розы Люксембург, Рошаля, Свердлова, Скворцова, 
Смоленский Ручей 2-й, Средне-Лермонтовская, Средне-Профинтерновская, 
Старо-Комендантская, Толмачева, Толстого, Ударников - правая сторона - 

от начала до дома № 28а включительно, левая сторона - от начала до дома № 31 

включительно, Фрунзе - правая сторона - от начала до дома № 40в 
включительно, левая сторона - от начала до дома № 35 включительно. 

Шоссе: Витебское. 
Переулки: 9 Января, Велижский 1-й, 2-й, Верхне-Лермонтовский, 

Верхне-Мопровский, Верхне-Профинтерновский 1-й, 2-й, Верхне-

Профинтерновский, Витебский, Гнездовский, Гоголевский 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, 
Дальний, Катынский, Мало-Мопровский, Мопровский 2-й, 3-й, 4-й, 5-й, Нижне-

Профинтерновский, Пивной, Рошаля, Свердловский 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, Средне-

Профинтерновский 1-й, 2-й, Толстовский 1-й, 2-й, 3-й.  
Проезды: Академический 1-й, 2-й, 3-й, Верхне-Лермонтовский, 

Лермонтовский, Ударников. 
Тупики: Велижский, Гоголевский, Приднепровский.  
СНТ: «Автомобилист». 



 

3 

СТ: «Смолоблобувьбыт». 
ОГБУЗ «Детская клиническая больница».  
ОГБУЗ «Клиническая больница № 1». 

 

Одномандатный избирательный округ № 3 

(Численность избирателей - 12434) 

 

Границы округа: 
Улицы: Авиаторов, Белинского, Брестская, Генерала Городнянского - 

правая сторона - от дома № 2 до конца, левая сторона - от дома № 3 до конца, 

Заозерная, Звездная, Котовского - дома № 2, 2а, Лавочкина - левая сторона - 

от дома № 45 до дома № 59а включительно, правая сторона - от дома № 38 

до дома № 54е включительно, дома № 62а, 62б, Маршала Еременко - 

левая сторона - от начала до дома № 41 включительно, правая сторона - 

от дома  № 8б до дома № 52 включительно, Ново-Мопровская, 
Полковника Гришина, Радищева, Руднянская, Сычевская, Чернышевского. 

Переулки: Анастасинский 1-й, Лестровский 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, 5-й, 
Сычевский. 

Поселки: Анастасино, 3-го Кирпичного завода. 
СНТ: «Березка», «Восток», «Медик-2013», «Озерный», «Славутич» 

«Учмедработник». 
 

Одномандатный избирательный округ № 4 

(Численность избирателей - 12790) 

 

Границы округа: 
Улицы: Абрикосовая, Автозаводская - правая сторона - от дома № 58 

до конца, левая сторона - от дома № 29а до конца, Бельская, Бояринова, 
Валентины Гризодубовой, Вержавская, Виноградная, Гришина, Егорова, 
Железнова, Кутузова - правая сторона - от дома № 34 до конца, левая сторона - 

от дома № 25 до конца, Липовая, Маршала Еременко - правая сторона - 

от дома № 54 до конца, Ореховая, Пасовская, Персиковая, Печерская, 
Пореченская, Профсоюзная, Прохладная, Рождественская, Сливовая, Тенистая, 
Тихая, Ударников - правая сторона - от дома № 30 до конца, левая сторона - 

от дома № 33 до конца, Университетская, Фрунзе - правая и левая стороны - 

от дома № 71 до конца. 
Переулки: Грушевый, Сливовый. 
Проезд: Вязовый, Грушевый, Липовый, Ореховый, Пасовский, 

Печерский, Тенистый 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, Университетский. 

Поселки: Королевка, Пасово, Щеткино.  
Микрорайон: Королевка. 
СНТ: «Автобусник», «Автомобилестроитель», «Башмачок», «Березка», 

«Восход», «Газовик», «Гормолокозавод», «1-й Горпищеторг», «Горпищеторг», 
«Заднепровский РОВД», «Заря», «Корохоткино», «КПП Смолоблстроя», 
«Мостовик», «Полет-1», «Полет-2», «Полиграфист», «Сокол», «Стройдеталь», 
«Скороход», «Трикотажная фабрика», «Урожай», «Химик», «ЦУМ», 

«Черничный Сад», «Электрон». 



 

4 

СТ: «Березка». 

Потребительский кооператив садовое товарищество «Северный». 
 

Одномандатный избирательный округ № 5 

(Численность избирателей - 13246) 

 

Границы округа: 
Улицы: Автозаводская - правая сторона - от начала до дома № 56 

включительно, левая сторона - от начала до дома № 29 включительно, Большая 
Демидовская, Генерала Лукина, Гжатская, Госпитальная, Губенко,        
Западная 1-я, 2-я, Кольцевая, Кольцевая 2-я, Крылова, Кутузова -          

правая сторона - от начала до дома № 30а включительно, левая сторона -         

от начала до дома № 15в включительно, Мичуринская 2-я, 3-я, 4-я, 5-я, 6-я, 
Можайская, Островского, Полевая, Полоцкая, Ржевская, Северная 2-я -    

правая сторона - от начала до дома № 28 включительно, левая сторона -         

от начала до дома № 39/2 включительно, Северная 3-я - правая сторона -         

от начала до дома № 18а включительно, левая сторона - от начала до дома № 21б 

включительно, Фрунзе - правая сторона - от дома № 42 до дома № 66 

включительно, левая сторона - от дома № 37 до дома № 59 включительно, 
Чехова, Чкалова, Юрьева. 

Переулки: Автозаводской, Госпитальный, Западный 2-й, Западный, 
Мичуринский 1-й, 2-й, Островского 2-й, Ржевский, Полоцкий 1-й, 2-й, 
Северный 1-й, 2-й.  

Проезды: Госпитальный, Чкалова. 
Тупики: Госпитальный, Кольцевой 3-й, 4-й, 5-й. 

 

Одномандатный избирательный округ № 6 

(Численность избирателей - 11490) 

 

Границы округа: 
Улицы: Беляева, Большая Набережная, Большая Нагорная, 

Большая Октябрьская, Большие Вязы, Верхне-Майская, Верхняя Слобода-

Садки, Вишневая, Ворошилова, Восточная 1-я, 2-я, 3-я, 4-я, Вязовенька, 
Гастелло, Горная, Девичья гора, Декабристов, Дистанция Первая, Днепровая, 
Ельнинская, Желябова, Загорная 1-я, 2-я, 3-я, 4-я, Заречная, Зеленая, Иванова, 
Калинина, Кашена, Комсомольская, Красногорская, Красный Октябрь, Красный 

Ручей 1-й, 2-й, Ленинградская, Лесопильная, Луговая, Малая Набережная, 
Малая Нагорная, Мало-Красногорская, Московский Большак, Новая Слобода-

Садки, Ново-Ленинградская, Ново-Московская, Октября, Папанина, 
Первомайская, Проезжая 1-я, 2-я, 3-я, 4-я, Пролетарская, Революционная, 
Садовая 1-я, 2-я, Садовая, Сафоновская, Северная 1-я, Северная 2-я -         

правая сторона - от дома № 30 до конца, левая сторона - от дома № 41 до конца, 
Северная 3-я - правая сторона - от дома № 30 до конца, левая сторона -         

от дома № 25 до конца, Северная 4-я, Седова, Социалистическая, Средняя 
Слобода-Садки, Старо-Московская, Строгань, Таборная гора, Тушемлинская, 
Филатова, Центральная, Чапаева. 



 

5 

Переулки: Ворошиловский 1-й, 2-й, Вязовенька, Ельнинский 1-й, 
Зеленый 1-й, 2-й, Иванова, Карачевский, Красногорский 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, 
Лесной, Нагорный 1-й, 2-й, 3-й, Нагорный, Никольский, Новая Слобода-Садки, 
Октября 1-й, Октября, Охотничий, Папанина, Пискарихинский, Проезжий, 
Сафоновский, Северный 3-й, 4-й, 5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й, 10-й,         
Слобода-Садки 2-й, 3-й, 4-й, 5-й, Цветной, Чапаева, Шоссейный.  

Проезды: Автовокзальный, Дзержинского, Ельнинский, Соколий.  
Поселки: Волчейка, Вязовенька, Дистанция. 
Тупик: Нагорный. 
Шоссе: Московское. 
Площади: Колхозная, Желябова, Привокзальная. 

ОГБУЗ «Смоленский противотуберкулезный клинический 
диспансер».  

ОГБУЗ «Смоленский областной онкологический клинический 
диспансер» (хоспис). 
 

Ленинский район города Смоленска 

 

Одномандатный избирательный округ № 7 

(Численность избирателей - 12709) 

 

Границы округа: 
Улицы:  Академика Петрова, Багратиона - четная сторона - от дома № 8  

до дома № 8б включительно, нечетная сторона - от дома № 15а до дома № 39 

включительно, Гарабурды - дома № 21, 21а, 21б, Кловская, Могилевская, 
Нарвская, Нахимова - нечетная сторона - от дома № 17а до конца, Нормандия-

Неман - четная сторона - от дома № 4 до дома № 24в включительно,         
за исключением дома № 6а, нечетная сторона - дом № 9, от дома № 15 
до дома № 29 включительно, Павлова - четная сторона - от дома № 32 до конца, 
нечетная сторона - от дома № 27 до конца, Полтавская, Трудовая. 

Переулки: Старо-Чернушенский 2-й, Старо-Чернушенский, Тихий, 
Трудовой. 
 

Одномандатный избирательный округ № 8 

(Численность избирателей - 13784) 

 

Границы округа: 
Улицы: 9 Мая, Академика Савицкого, Артезианская, Беговая, Верхние 

Вишенки, Вишенки, Запрудная, Ипподромная, Колхозная - четная и нечетная 
стороны - от дома № 10 до конца, Майская, Малиновая, Матросова - четная 
сторона - от дома № 12 до конца, нечетная сторона - от дома № 5а до конца, 
Монастырщинская, Нижние Вишенки, Ново-Киевская - дома № 5, 7, 7а, 7б, 
Ново-Майская, Оршанская, Партизанская, Пригородная - четная и нечетная 
стороны - от дома № 5 до конца, Радужная, Реадовская, Родниковая, 
Семичевская, Сиреневая, Спортивная, Черняховского - нечетная сторона -       



 

6 

от дома № 25 до конца, четная сторона - от дома № 28 до дома № 42 

включительно, Яблоневая. 
Переулки: Киевский, Колхозный, Оршанский, Пригородный 1-й, 2-й, 3-й, 

Реадовский, Энергетиков. 

Поселки: Вишенки, Загорье, Миловидово. 

Проезд: Досуговский 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, 5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й, 10-й, 
Досуговский, Ипподромный, Соловьиный, Энергетический. 

Проспект: Гагарина - четная сторона - от дома № 32 до конца. 
Тупик: Оршанский. 
Шоссе: Досуговское, Киевское - четная сторона. 
СНТ: «в/ч 23537», «1507 Авто-3», «в/ч 21279», «Ветеран»,          

«Ветеран-2», «Вишенки-1», «Вишенки-21279», «Жилищник», «Керамик», 
«Комментатор», «Коммунальник», «Коммунальник/Больница», 
«Коммунальник/ДМШ 2», «Кооператор», «Кооператор-облпотребсоюза», 
«КЭЧ-2», «Мечта», «Мечта-Успех», «Облшвейбыт», «Оптовик», «Радуга», 
«Смолоблпрокуратуры», «Спога», «Чайка». 

Филиал «Смоленский» АО «Московское протезно-ортопедическое 
предприятие». 

 

Одномандатный избирательный округ № 9 

(Численность избирателей - 12712) 

 

Границы округа: 
Улицы: Альберта Иванова, Багратиона - четная сторона - от начала       

до дома № 4 включительно, нечетная сторона - от начала до дома № 15 

включительно, Бородинская, Верхне-Ясенный Водозабор, 
Зои Космодемьянской, Марины Расковой, Молодогвардейская, Некрасова, 
Николаева - четная сторона - от дома № 20 до конца, нечетная сторона - 

от дома № 27а до дома № 51 включительно, от дома № 71 до дома № 79 

включительно, дом № 83а, Нормандия-Неман - четная сторона - дома № 2, 2а, 6а, 
нечетная сторона - от начала до дома № 13а включительно, за исключением 
дома № 9, Павлика Морозова, Павлова - четная сторона - от начала до дома № 30 
включительно, нечетная сторона - от начала до дома № 25 включительно, 
Смены, Тургенева, Циолковского, Черняховского - дом № 1, четная сторона -   

от начала до дома № 6 включительно. 
Переулки: Зои Космодемьянской, Марины Расковой, 

Молодогвардейский, Некрасова 1-й, Ново-Чернушенский, Тургенева, 
Циолковского.  

Городок: Коминтерна. 
Шоссе: Краснинское - нечетная сторона.  

 

Одномандатный избирательный округ № 10 

(Численность избирателей - 13783) 

 

Границы округа: 
Улицы: Багратиона - четная сторона - от дома № 20в до конца, 

нечетная сторона - от дома № 51/12 до конца, Большая Краснофлотская - 



 

7 

четная сторона - от дома № 130 до конца, нечетная сторона - от дома № 93/2 

до конца, Борисоглебская, Воинов-интернационалистов, Гарабурды - вся улица, 
за исключением домов № 21, 21а, 21б, Мало-Краснофлотская - четная сторона -  

от дома № 30 до конца, нечетная сторона - от дома № 19 до конца, Нахимова - 
четная сторона - от дома № 12 до конца, нечетная сторона - от дома № 13а 

до дома № 17 включительно, Ново-Краснофлотская, Нормандия-Неман - 

четная сторона - от дома № 26 до конца, нечетная сторона - от дома № 31 

до конца, Рабочего пути. 
Переулки: Борисоглебский, Краснофлотский 1-й - четная сторона -        

от дома № 24 до конца, Краснофлотский 2-й - четная сторона - от дома № 36  

до дома № 46 включительно, Краснофлотский 3-й, 4-й, 5-й, 6-й, 7-й. 
Тупики: Нарвский, Чуриловский. 
Шоссе: Краснинское - четная сторона. 

 

Одномандатный избирательный округ № 11 

(Численность избирателей - 13760) 

 

Границы округа: 
Улицы: Воробьева, Кирова - четная сторона - от начала до дома № 36 

включительно, нечетная сторона - от начала до дома № 43а включительно, 
Колхозная - четная и нечетная стороны - от начала до дома № 8б включительно, 

Краснинская 2-я, Матросова - нечетная сторона - от начала до дома № 5 

включительно, четная сторона - от начала до дома № 8 включительно, 
Неверовского - четная и нечетная стороны - от дома № 5 до конца, Николаева - 
нечетная сторона - от дома № 7 до дома № 27 включительно, от дома № 57 до 
дома № 69б включительно, от дома № 79а до конца, за исключением дома № 83а, 

Ново-Киевская - четная сторона - от начала до дома № 4 включительно, 
нечетная сторона - от начала до конца, за исключением домов № 5, 7, 7а, 7б, 

Пригородная - четная и нечетная стороны - от начала до дома № 4 

включительно, Черняховского - четная сторона - от дома № 8 до дома № 26б 
включительно, от дома № 44 до конца, нечетная сторона - от дома № 3 

до дома № 23б включительно.  
Переулки: Краснинский 1-й, Ново-Киевский, Тульский, Юннатов. 
Проспект: Гагарина - четная сторона - от дома № 18 до дома № 30 

включительно. 
 

Одномандатный избирательный округ № 12 

(Численность избирателей - 13320) 

 

Границы округа: 
Улицы: Багратиона - четная сторона - от дома № 10 до дома № 20б 

включительно, Бакунина, Больничная, Большая Краснофлотская - 

четная сторона - от начала до дома № 128в включительно, нечетная сторона -          
от начала до дома № 91/1 включительно, Большая Советская - четная сторона, 

Войкова, Воровского, Вяземская 2-я, Вяземская, Глинки, Дзержинского, 
Дохтурова, Карла Маркса, Кирилла и Мефодия, Козлова, Коммунистическая - 

четная и нечетная стороны - от начала до дома № 14 включительно,         



 

8 

за исключением домов № 11, 13, Коненкова, Красина, Красноармейской 

Слободы 2-я, 3-я линии, Ленина - четная и нечетная стороны - от начала до 

дома № 16 включительно, Мало-Краснофлотская - четная сторона - от начала 

до дома № 28 включительно, нечетная сторона - от начала до дома № 17/9 

включительно, Маяковского, Нахимова - четная и нечетная стороны - от начала 
до дома № 11 включительно, Неверовского - дом № 1, Николаева - четная 
сторона - от начала до дома № 18 включительно, нечетная сторона - от начала 
до дома № 5а включительно, Ногина, Октябрьской Революции, Парижской 
Коммуны, Парковая 1-я, 2-я, Парковая, Пионерская, Пржевальского, Пушкина, 
Студенческая. 

Переулки: Бакунина, Больничный, Водяной, Воровского, Вяземский, 
Дамбовый, Дизайнеров, Краснинский 2-й, Краснофлотский 1-й - 

нечетная сторона, четная сторона - от начала до дома № 22а включительно, 
Краснофлотский 2-й - весь переулок, за исключением четной стороны -

от дома № 36 до дома № 46 включительно, Перовский 1-й, Смирнова, 
Ульянова, Чуриловский. 

Площадь: Ленина. 

Проезд: Чуриловский. 
Проспект: Гагарина - четная сторона - от начала до дома № 16 

включительно. 

ОГБУЗ «Детская клиническая больница». 
ОГБУЗ «Смоленский областной наркологический диспансер» 

(стационар). 
ФКУ «Следственный изолятор № 1 Управления Федеральной 

службы исполнения наказаний по Смоленской области». 
ЧУЗ «Клиническая больница «РЖД-Медицина» города Смоленска». 

 

Промышленный район города Смоленска 

 

Одномандатный избирательный округ № 13 

(Численность избирателей - 13941) 

 

Границы округа: 
Улицы: 25 Сентября - четная сторона - от начала до дома № 42б 

включительно, нечетная сторона - от начала до дома № 9а включительно,          

9 Января, Аптечная, Брянская 1-я, 2-я, Верхне-Рославльская, Крупской -   

четная сторона - от дома № 44 до конца, нечетная сторона - от дома № 51        
до конца, Куриленко, Людиновская, Марии Октябрьской, Маршала 
Соколовского - четная сторона - от дома № 14 до конца, нечетная сторона - 

дома № 13, 17, Молодежная, Мурыгинская, Нижне-Рославльская, Ново-

Ясенная, Орловская, Починковская, Ремесленная, Речная, Румянцева -      

четная сторона, Шолохова, Ясенная 1-я, 3-я, 4-я. 
Микрорайон: Ясенный. 

Переулки: Буденного, Молодежный, Ново-Ясенный, Хлебозаводской, 
Ясенный 1-й, 2-й. 

Проезд: Трамвайный. 



 

9 

Проспект: Строителей - четная сторона - от дома № 14 до конца, 
за исключением домов № 14а, 14б, 14в. 

 

Одномандатный избирательный округ № 14 

(Численность избирателей - 12429) 

 

Границы округа: 
Улицы: 1 Мая, 8 Марта, Барклая-де-Толли, Большая Советская - 

нечетная сторона, Верхне-Сенная, Верхний Волок 1-й, 2-й, Володарского, 
Герцена, Докучаева, Загорная, Зеленый Ручей, Исаковского, Ковтюха, 
Коммунистическая - четная и нечетная стороны - от дома № 13 до конца,         
за исключением домов № 14, 16, Красный Ручей, Ленина - четная       
и нечетная стороны - от дома № 20 до конца, Мало-Школьная, Маршала 

Жукова, Металлистов, Мира, Нахимсона, Нижне-Посадская (ранее переулки 
Нижне-Посадский, Средне-Посадский), Окопная, Перекопная, Песочная, 
Покровского, Полины Осипенко, Посадская (ранее переулок Верхне-

Посадский), Приднепровская, Рачевская, Реввоенсовета, Соболева, Старо-

Рославльская, Степана Разина, Твардовского, Тимирязева, Тухачевского, 
Фурманова, Чаплина, Шейна, Школьная, Энгельса.  

Гора: Соборная. 
Двор: Соборный. 
Набережная: Горького. 
Переулки: 1 Мая, Верхне-Фурмановский, Горького 1-й, 2-й, 3-й, 

Загорный, Запольный 3-й, Запольный, Кронштадтский, Мало-Школьный, Мало-

Штабной, Окопный, Перекопный, Песочный, Приднепровский, Рабочий, 
Рачевский 1-й, 2-й, Реввоенсовета, Соболева, Средне-Фурмановский, 
Тимирязева 1-й, Фурманова. 

Площадь: Победы. 
Проезд: Старо-Кронштадтский. 
Тупик: Кронштадтский. 
СТ: «Дормострой-1». 
СНТ: «Аналитприбор», «Аналитприбор-1», «АО Козинское Бережок», 

«АО Козинское Днепр», «АО Козинское Тепловик-2», «АО Козинское 
Тепловик-3», «Бережок», «Днепр», «Друзья природы», «Завод радиодеталей», 
«Кристалл», «Мебельщик», «Росмолоко», «Свет», «Строитель», «Черемуха».  

ОГБУЗ «Смоленский областной онкологический клинический 
диспансер». 
 

Одномандатный избирательный округ № 15 

(Численность избирателей - 13164) 

 

Границы округа: 
Улицы: 100-летия комсомола, Весенняя, Генерала Руссиянова, Дачная, 

Киевская 2-я, Кирова - четная сторона - от дома № 38 до конца,         
нечетная сторона - от дома № 45 до конца, Коммунальная, Крупской -       

четная сторона - от начала до дома № 42а включительно, нечетная сторона -    

от начала до дома № 45а включительно, Летняя, Максакова, Михайловская, 



 

10 

Ново-Рославльская, Осенняя, Памфилова, Раевского, Тенишевой, Урицкого, 
Шевченко - четная сторона - от начала до дома № 52 включительно, дом № 54а, 
нечетная сторона - от начала до дома № 87б включительно, Ясенная 2-я. 

Бульвар: Гагарина. 
Переулки: Выставочный 2-й, Киевский 2-й, Овражный 1-й, 2-й, 

Рославльский 2-й, 3-й, Трамвайный 2-й, 3-й, Ф.И. Михайлова, Широкий. 
Поселки: Одинцово, Тихвинка - дом № 68, четная и нечетная стороны - 

от дома № 108 до дома № 131 включительно.  

Проезд: Маршала Конева, Овцинова, Осенний 1-й, 2-й, Поддубного,  
Ф.И. Михайлова. 

Проспект: Гагарина - нечетная сторона. 
Тупик: Ясенный. 
Шоссе: Киевское - нечетная сторона. 
СТ: «Пионы», «Цветовод», «Связист», «Цветок», «Радист», «Рассвет» 

(в районе пос. Одинцово). 
ОГБУЗ «Больница медицинской реабилитации». 
ОГБУЗ «Клиническая больница скорой медицинской помощи». 
ОГБУЗ «Клинический родильный дом». 
ОГБУЗ «Смоленская областная детская клиническая больница». 
ОГБУЗ «Смоленская областная клиническая больница». 
ОГБУЗ «Смоленский областной клинический госпиталь 

для ветеранов войн». 
 

Одномандатный избирательный округ № 16 

(Численность избирателей - 11586) 

 

Границы округа: 
Улицы: Андрусовская (ранее поселок Киселёвка), Богородицкая, 

Мстиславская, Пограничников, Попова - нечетная сторона - от дома № 17 
до дома № 19 включительно, от дома № 31 до дома № 39 включительно, 

нечетная и четная стороны - от дома № 99 до конца, Пригорская, Рыленкова - 
четная сторона - от дома № 66 до конца, нечетная сторона - от дома № 71        
до конца, Светлая, Талашкинская, Фленовская, Шаталовская. 
 

Одномандатный избирательный округ № 17 

(Численность избирателей - 11960) 

 

Границы округа: 
Улицы: Александра Степанова, Березовая, Брылевка, Генерала 

Паскевича, Генерала Трошева, Каштановая 1-я, 2-я, Механизаторов, Мишина, 
Облепиховая, Озерная, Просторная, Рыленкова - четная сторона - от дома № 14 
до дома № 54а включительно, Рябиновая, Садовая, Урожайная. 

Микрорайон: Южный. 
Проезды: Генерала Коновницына, Соловьиная роща. 
Проспект: Строителей - нечетная сторона - от дома № 19б до конца. 
Поселки: Геологов, Тихвинка - все дома, за исключением дома № 68, 

четной и нечетной сторон - от дома № 108 до дома № 131 включительно. 



 

11 

Шоссе: Рославльское (Малая Дресна). 
СНТ: «Автобаза № 2», «Березка», «Виктория», «Вишенка», «Вишенка-2», 

«Горводоканал», «Городская детская клиническая больница № 1», 
«Горпромторг», «ДРСУ-4», «Дружба», «Дружба-2», «Железнодорожник», 
«Заря», «Здоровье», «Институт «Смоленскгражданпроект» (участок № 2), 
«Камаз», «Каравай», «Кентавр», «Красная поляна», «Красная рябина», 
«Липки», «Малютка», «Медик БСМП», «Мичуринец», «Монтажник», 
«Нефтяник», «Облпотребсоюз», «Облфинотдел», «Озерный», «Полет», 
«Пригородное ДРСУ», «Прогресс», «Проектировщик», «Радуга», «Рассвет», 
«Рассвет-1», «Росоптпродторг», «Росхозторг», «Рябинка», «Рябиновая поляна 
УВД», «Связист», «Смоленского льнокомбината № 3», «Смоленской 
землеустроительной экспедиции», «Смолоблпрокуратура», «Средняя школа    
№ 28», «СУ - 319 Калужтрансстрой», «Текстильщик - 1», «Текстильщик», 
«Тихвинка», «Тюльпан», «Удача», «Управление кинофикации», «Управление 
механизации треста «Спецстроймеханизация», «Сельхозтехника», «Управление 
механизации», «Управление трамвая», «Урожай», «Учитель», «Хлебобулочно - 
кондитерский комбинат (участок № 2), «Шинник», «Энергетик», «Южный».  

СТ: «Весна», «Дубрава», «Льнокомбинат № 3», «Областной 
прокуратуры», «Рябиновая поляна». 

ОГБУЗ «Смоленский кожно-венерологический диспансер». 
ФГБУ «Федеральный центр травматологии, ортопедии и 

эндопротезирования» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации г. Смоленска. 
 

Одномандатный избирательный округ № 18 

(Численность избирателей - 12176) 

 

Границы округа: 
Улицы: 25 Сентября - нечетная сторона - от дома № 41 до конца,    

четная сторона - от дома № 64 до конца, Бабушкина, Бабьегорский Водозабор, 
Индустриальная, Ново-Смоленская, Петра Алексеева - нечетная и 
четная стороны - от дома № 3 до конца, Попова - нечетная сторона - от начала 
до дома № 13в включительно, от дома № 19а до дома № 29а включительно, 
четная сторона - дома № 64в, 66, от дома № 70б до дома № 98а включительно, 
Рыленкова - нечетная сторона - от дома № 43 до дома № 69 включительно, 
Смольянинова, Шевченко - нечетная сторона - от дома № 89 до конца,      
четная сторона - от дома № 86 до конца, Шкадова. 

Поселок: Маркатушино. 
 

Одномандатный избирательный округ № 19 

(Численность избирателей - 12177) 

 

Границы округа: 
Улицы: 25 Сентября - четная сторона - от дома № 54 до дома № 62 корп. 2 

включительно, Ломоносова - четная сторона, за исключением домов № 10а, 10б, 
Петра Алексеева - дома № 1, 1а, Попова - четная сторона - от начала 
до дома № 68а включительно, за исключением домов № 64в, 66, Рыленкова - 



 

12 

нечетная сторона - от дома № 15 до дома № 35г включительно, Шевченко - 

четная сторона - от дома № 66 до дома № 84/2 включительно. 

Проспект: Строителей - четная сторона - от начала до дома № 10/13 

включительно, нечетная сторона - от начала до дома № 19 включительно. 
 

Одномандатный избирательный округ № 20 

(Численность избирателей - 12130) 

 

Границы округа: 
Улицы: 25 Сентября - четная сторона - от дома № 44 до дома № 52б 

включительно, нечетная сторона - от дома № 35 до дома № 39 включительно, 

Ломоносова - нечетная сторона, четная сторона - дома № 10а, 10б, Маршала 
Соколовского - четная сторона - от начала до дома № 12б включительно, 
нечетная сторона - от начала до дома № 15 включительно, за исключением 
дома № 13, Румянцева - нечетная сторона, Рыленкова - четная сторона - 

от начала до дома № 8 включительно, нечетная сторона - от начала 
до дома № 13а включительно, Шевченко - четная сторона - от дома № 58 
до дома № 64 включительно. 

Проспект: Строителей - четная сторона - от дома № 10а до дома № 12а 

включительно, дома № 14а, 14б, 14в. 

ОГБУЗ «Смоленский областной психоневрологический клинический 
диспансер». 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНА 

решением 60-й сессии 

Смоленского городского 

Совета VI созыва 

от 27.03.2025 № 953 

Схема 

одномандатных избирательных округов для проведения 

выборов депутатов Смоленского городского Совета 

(графическое изображение) 

 


